
38530  Diário da República, 2.ª série — N.º 170 — 3 de Setembro de 2008 

Bolseiro do Conselho da Europa, Grupo Pompidou, em 2000.
Formador interno do ex -IRS, desde 1997 até 2004.
Técnico Superior do Departamento de Coordenação e Apoio Técnico 

da Delegação Regional do Centro do ex -IRS, actual DGRS, de Janeiro 
de 1996 a Novembro de 2002.

Técnico Superior de Reinserção Social na Equipa de Abrantes, do 
ex -IRS, actual DGRS de Setembro de 1990 a Janeiro de 1996. 

 Despacho (extracto) n.º 22637/2008
Por meu despacho de 2008.07.22:
Licenciado Telmo Manuel Medeiros Pinto, técnico superior principal 

da carreira técnica superior de serviço social do quadro de pessoal da 
Câmara Municipal de Amarante — nomeado, em comissão de serviço, 
pelo período de três anos, renovável, por iguais períodos, como Dele-
gado Regional do Norte desta Direcção -Geral, tendo sido cumpridos 
os procedimentos de selecção para o recrutamento de titulares de cargo 
de direcção intermédia, ao abrigo do disposto no artigo. 21.º, da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, 
de 30 de Agosto.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
27 de Agosto de 2008. — A Directora -Geral, Leonor Furtado.

Nota Curricular Académica e Profissional
Dados pessoais
Nome: Telmo Manuel Medeiros Pinto
Data de nascimento: 10.02.1965
Estado Civil: Casado
Profissão: Funcionário Público
Habilitações académicas
Licenciatura em Serviço Social, pelo Instituto Superior de Serviço 

Social do Porto (ISSSP), concluída em 1992.

Percurso profissional
Delegado Regional do Norte em regime de substituição (Maio de 

2007 a 21 de Julho de 2008).
Director Regional do Norte (23 de Janeiro de 2006 a 30 de Abril de 2007).
Membro do Conselho de Coordenação da Avaliação (CCA), no âmbito 

do SIADAP, no ano de 2006 e 2008.
Chefe de Divisão de Dinamização Local — responsável pelas áreas 

da Educação, Juventude, Acção Social, Cultura e Desporto, na Câmara 
Municipal de Amarante (2001 a 2005).

Coordenador do Programa Rede Social de Amarante (2000 a 2005).
Presidente da Comissão de Protecção de Crianças e Jovens de Ama-

rante (2004 a 2005).
Técnico Superior de Serviço Social na Câmara Municipal de Ama-

rante (1993 a 2000)
Formação profissional e cursos de especialização:
Curso Avançado de Gestão Pública (CAGEP) (2007) — 50 horas + 

25 horas de e -learning.
Técnicas de Gestão do Tempo e do Trabalho (2006) — 30 horas; Código 

do Trabalho (2006) — 18 horas curso de Formação Profissional “Gestão 
Eficaz de Equipas” (2004) — 40 horas; curso de Formação Profissional de 
Desenvolvimento Social e Planificação Estratégica Territorial (2003) — 28 
horas; “Equacionar a Habitação Social” (2001); curso de Chefias e Li-
derança (2000) — 30 horas; curso de Gestão Social (1998) — 9 meses; 
Questões de Trabalho Comunitário e Integração Socioeconómica dos 
Grupos mais desfavorecidos (1994) — 96 horas; Questões de Trabalho 
Comunitário, Desenvolvimento Urbano e Realojamento (1994) — 84 ho-
ras; Acção de Formação de Formadores (1993) — 210 horas; Certificado 
de Aptidão Profissional de Formador (1998). 

 Despacho (extracto) n.º 22638/2008
Por meu despacho de 2008.06.02:
Licenciada Isabel Maria de Sousa Morgado Vargas, técnica superior 

principal da carreira técnica superior de reinserção social do quadro de 
pessoal do ex -Instituto de Reinserção Social — reconhecido o direito 
ao provimento na categoria de assessor da carreira técnica superior 
de reinserção social (escalão 1; índice 610), com efeitos a partir de 
16.10.2007, precedendo confirmação da Secretária -Geral Adjunta, no 
uso de competência delegada, nos termos do disposto nos artigos 29.º 
e 30.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
27 de Agosto de 2008. — A Directora -Geral, Leonor Furtado. 

 Despacho (extracto) n.º 22639/2008
Por meu despacho de 2008.07.22:
Licenciado António Rogério Cabral Rodrigues Canhões, assessor da 

carreira técnica superior do quadro de pessoal do ex -Instituto de Rein-
serção Social — reconhecido o direito ao provimento na categoria de 
assessor principal da carreira técnica superior (escalão 1; índice 710), 
com efeitos a 17.11.2007, precedendo confirmação da Secretária -Geral, 
nos termos do disposto nos artigos 29.º e 30.º, da Lei n.º 2/2004, de 
15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
27 de Agosto de 2008. — A Directora -Geral, Leonor Furtado. 

 Instituto dos Registos e do Notariado, I. P.

Despacho (extracto) n.º 22640/2008
Por despachos do Presidente deste Instituto, datados de 28 de Julho 

de 2008:
Ilídio Manuel Ribeiro dos Anjos Sá São Marcos, escriturário na si-

tuação de licença sem vencimento, autorizado a regressar ao serviço, 
nos termos do n.º 4 do artigo. 108.º do Decreto -Lei n.º 26/2004, de 4 
de Fevereiro, para lugar do quadro de pessoal paralelo do município 
de Lisboa, ficando integrado na Conservatória do Registo Nacional de 
Pessoas Colectivas de Lisboa.

Rogério Paulo Martins Pereira, segundo ajudante na situação de 
licença sem vencimento, autorizado a regressar ao serviço, nos termos 
do n.º 4 do artigo. 108.º do Decreto -Lei n.º 26/2004, de 4 de Fevereiro, 
para lugar do quadro de pessoal paralelo do município de Lisboa, ficando 
afecto à Conservatória do Registo Nacional de Pessoas Colectivas de 
Lisboa.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas)
26 de Agosto de 2008. — A Vice -Presidente, Carolina Ferra. 

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO DO 
TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento 
Regional do Alentejo

Despacho n.º 22641/2008

Conversão da comissão mista de coordenação da revisão do PDM 
de Alvito em comissão de acompanhamento,

ao abrigo da portaria 1474/2007 de 16 de Novembro
Ao abrigo do Regime Transitório, regulamentado no n.º 2 do artigo 22.

º da Portaria 1474/2007 de 16 de Novembro, o qual prevê a não apli-
cabilidade da realização da reunião preparatória prevista no n.º 4 para 
situações de conversão das Comissões Mistas de Coordenação em fun-
cionamento em Comissões de Acompanhamento, mediante solicitação 
da Câmara Municipal de Alvito, determino:

Composição da Comissão de Acompanhamento da Revisão do PDM 
de Alvito

Câmara Municipal de Alvito;
Assembleia Municipal de Alvito;
Câmara Municipal de Cuba;
Câmara Municipal de Ferreira do Alentejo;
Câmara Municipal de Viana do Alentejo;
Autoridade Nacional de Protecção Civil;
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alen-

tejo;
Instituto da Conservação da Natureza e da Biodiversidade, IP;
Turismo de Portugal IP;
REFER — Rede Ferroviária Nacional E.P.E.;
EP — Estradas de Portugal, EPE;
Administração de Região Hidrográfica do Alentejo IP;
Direcção -Geral dos Recursos Florestais;
Direcção Regional de Agricultura e Pescas;
Direcção Regional da Economia;
Administração Regional de Saúde;
Direcção Regional de Cultura.




